

## РАБОТА С БЕЖАНЦИ И МИГРАНТИ

*Заедно да намерим най-доброто решение*

София

24 септември 2015 г.



„Днес всички заедно трябва да провокираме един откровен разговор и да стигнем до правилното решение, как по най-добрия начин да помогнем на бежанците.” Това каза председателят на Българския Червен кръст Христо Григоров по време на конференцията „Бежанската вълна и предизвикателствата пред националната сигурност”, организирана от Института за стратегии и анализи, с подкрепата на БЧК.

В дискусията участваха вицепрезидентът на Р България Маргарита Попова, министър-председателят Бойко Борисов, представители на Държавната агенция за бежанците, Държавната агенция за закрила на детето, ВКБООН, политолози, известни в тази област научни работници и специалисти от висши учебни заведения, депутати в българския и европейския парламент, ръководители на министерство на отбраната и на службите за сигурност през годините, служители и доброволци на БЧК, журналисти.

При откриването на форума вицепрезидентът Маргарита Попова призова за специално внимание към три неща - хуманността, която стои в основата за решаване на кризата, сигурността и солидарността. „Трябва да овладеем езика на безпокойството, който често се превръща с език на омразата. Човешкото същество е на земята, за да общува, да се грижи на себеподобните си, да ги обича, да живее в мир и любов. Конфликтите, войните и социалните различия водят до пагубни последици. Част от тези последици е днешният ни ден”, заяви тя.

Изключително внимание и повод за оживени коментари сред присъстващите на конференцията предизвика изявлението на министър-председателя Бойко Борисов. Той изложи позицията, защитавана от него в Брюксел на току що проведената по проблема среща на държавите-членки на Европейския съюз, за изграждането на зони за сигурност на територии, в близост до конфликта, за да може тези хора да са близо до родните си места и след това да си се върнат там, а не да се харчат пари за т.н. “горещи точки” на територията на Европейския съюз.

„Проблемът в Сирия генерира милиарди загуби за Европа, промяна в демографския фактор и особено погранични и с по-слаба икономика държави, каквато сме ние, трудно биха могли да се справят. Надявам се управляващите партии и опозицията да не политизират, а да помогнат да намерим най-правилното решение за това, което България трябва да направи.” – каза той и изрази надежда, че специалистите, събрани на форума ще посочат къде, какво и как.

В изказването си председателят на БЧК Христо Григоров заяви готовността на организацията да действа в подкрепа на държавните институции. Той каза, че БЧК е помогнала на много хора в нужда, благодарение на множеството си доброволци и бе категоричен, че страната ни може да приеме бежанците, които ѝ отреждат брюкселските споразумения, но ситуацията изисква преди всичко консолидация на политическите и икономическите сили и една голяма европейска консолидация по въпроса за бежанците.

Свои позиции, мнения и предложения по проблема с бежанците изложиха проф. д-р Димитър Йончев от департамента „Национална и международна сигурност” в НБУ, доц. д-р Томо Борисов, зам. ректор на Висшето училище по сигурност и икономика, проф. Николай Михайлов, президент на „Трейс Груп Холд” АД, Мариана Стоянова, ръководител на Бежанско-мигрантската служба на БЧК.

## **Закрилата на уязвимите мигранти - общочовешка отговорност!**

*Швейцария, Женева*  
*17 септември 2015 г*



През последните няколко години значително нарасна броят на хората, които предприемат опасни пътувания по море, по суша и през граници в търсене на закрила или на по-добри възможности за живот. Тяхното пътуване става все по-опасно, до голяма степен и поради миграционните политики и практиките на граничен контрол, които ограничават достъпа им до закрила. Наред с това те се сблъскват все по-често с прояви на ксенофобия, дискриминация, социално изключване и насилие, което увеличава уязвимостта както на мигрантите и техните семейства, така и на общностите, които ги приемат.

Международното движение на Червения кръст и Червения полумесец отправи призив към държавите да гарантират закрилата и зачитането на човешките права на мигриращите хора. В него се настоява да се предприемат всички необходими действия, за осигуряване безопасността и благополучието, както и за защита на достойнството на всички мигранти, независимо от техния статут. Като минимум, тези действия включват осигуряване на пълен достъп до

хуманитарна помощ, готовност за търсене и спасяване на хора в беда в морето и за защита и подпомагане на жертвите на трафик на хора.

Държавите трябва да осигурят на търсещите убежище достъп до процедури за международна закрила, както и до адекватни услуги, като например медицинско обслужване, възстановяване на семейни връзки. Семействата им не трябва да бъдат разделяни.

Държавите трябва да престанат да определят мигрантите като „незаконни“ - неспазването на правилата за миграция може да постави поведението на някои от уязвимите лица в противоречие със закона, но не може да ги превърне в "нелегални лица", нито да премахне необходимостта от уважение и съдействие към тях.

Правителствата трябва ясно да заявят своята позиция за отхвърляне на насилието, ксенофобията и дискриминацията срещу мигрантите, да работят за намиране на политически, икономически и социални решения за справяне с основните причини за принудителната миграция.

Човешкият живот е безценен. Всеки гражданин може да даде своя глас към онлайн петиция с общия призив „Да спрем безразличието! #Дазащитимхуманността!“ на официалната страница на Международната Федерация на Червения кръст/Червения полумесец: [www.ifrc.org/protecthumanity](http://www.ifrc.org/protecthumanity).

Гласовете по петицията ще бъдат събрани и ще се представят на 32-та Международна конференция на Червения кръст и Червения полумесец през декември 2015 г., на която правителствата и червенокръстките ръководители от целия свят ще се срещнат, за да обсъдят бъдещи хуманитарни действия.

## Благотворителна кампания на БЧК

София

17 септември 2015 г.

Присъединявайки се към международния апел на Движението на Червения кръст и Червения полумесец за насърчаване на солидарността и съпричастността на гражданите и за хуманно отношение към мигрантите, под надслов „Да спрем безразличието! Да защитим хуманността!“ – #Protect Humanity, Българският Червен кръст стартира кампания за набиране на средства в помощ на бежанците.

Всеки желаещ да окаже финансова подкрепа може да изпрати SMS на номер 1466 (на цената на 1 лв. за абонатите и на трите мобилни оператора), да се обади на телефон 0900 5 12 55 (за абонатите на Виваком), да направи [онлайн дарение](#) на сайта на БЧК или да дари по банков път на откритата банкова сметка:



**BG06UNCR76301000030265**

**UNCRBGSF**

**УниКредит Булбанк АД.**

**Подкрепете ни!**



**МЕЖДУНАРОДЕН ФЕСТИВАЛ НА ЧЕРВЕНОКРЪСТКИ И ЗДРАВНИ ФИЛМИ****Киното – огледало на човеколюбие и взаимопомощ****Варна****23 септември 2015 г.**

На пресконференция в община Варна Христо Григоров - председател на БЧК, доц. д-р Красимир Гигов – генерален директор на БЧК, проф. д-р Радослав Радев – декан на факултета по медицина на Медицински университет - Варна, Илия Раев - директор на Международния фестивал, проф. д-р Темелко Темелков – член на международното жури, и кметът на община Варна Иван Портних запознаха представителите на медиите с програмата и регламента на Фестивала, с филмите, които ще бъдат представени в трите състезателни категории, с участниците в международното жури и наградите, с гостите на Фестивала – известни български и чуждестранни филмови творци.

Христо Григоров напомни, че „Фестивалът на хуманността е основан преди 50 години, през 1965 г., по повод 80-годишнината на БЧК. През годините до 1991 този форум се развива до Международен филмов фестивал със солидно международно признание, включително и присъждане на най-висока категория „А“ (FIAF). Фестивалът не се провежда до ноември 2014, когато 23-годишното „мълчание“ беше прекъснато и БЧК съвместно с МУ – Варна, го възстанови“.

Кметът на Варна Иван Портних благодари на организаторите за усилията да възстановят този авторитетен форум, който представя община Варна като столица на хуманността. Фестивалът се провежда с подкрепата на Фонд „Култура“ на Община Варна.

Проф. Радослав Радев подчерта изключителния принос на младите хора за възстановяването на един фестивал, съхранил ценности като милосърдие, съпричастност, запазване на достойнството на страдащите. Благодарни на БЧК за партньорството и за предоставената възможност да бъде възстановена тази прекрасна инициатива.

Генералният директор на БЧК доц. д-р Красимир Гигов нарече Фестивала „илюстрация на солидарността на международното движение на Червения кръст и Червения полумесец“. Той подчерта и своеобразния възпитателен характер на инициативата.

Участниците в пресконференцията получиха подробна информация от директора на Фестивала Илия Раев относно тазгодишното издание на Фестивала, което възвръща и оригиналния му, състезателен характер. 118 заглавия ще се състезават в три категории - филми на Червения кръст и на Червения полумесец, които отразяват дейността на националните организации на Червения кръст и Червения полумесец по целия свят, документални филми (от тематични области: медицина, здравеопазване, екология, миграция, човешки права) и игрални филми с обща хуманна насоченост.

Илия Раев съобщи и членовете на Международното жури, което ще оценява заглавията, в състав: председател - Павел Васев, изпълнителен директор на Национален филмов център и членове Вяра Анкова, генерален директор на Българската национална телевизия, Бетина Кумер – представител на Швейцарския Червен кръст, Бепе Чино – режисьор – Италия, режисьорът Фатик Ишчи – Турски Червен полумесец, проф. Темелко Темелков – Медицински университет-Варна.

Зрителите ще могат да се насладят на специално подбрани заглавия от София филм фест, на панорама на сръбския режисьор Душан Милич, на панорама „Избрани анимационни филми от Златен кукер“, на панорама „Фокус руско кино“.

Ще бъдат прожектирани филми от 21 държави, в 4 различни зали: в Пленарната зала на община Варна, в СОК „Камчия“, в аулата на Медицинския университет и в зала в болница „Св. Марина“. Целта на организаторите е повече хора да видят филмите. Затова прожекциите са организирани в различни зали, входът е свободен, организиран е и безплатен транспорт до и от СОК „Камчия“.

Проф. Темелко Темелков сподели, че се е включил с удоволствие, но и с огромна отговорност в Международното жури, че ще продължи да работи, за да се възстанови и наложи отново Фестивалът в българското и международно общество, на медицинските и кинематографски среди като единствено по рода си събитие, в среща на единомишленици, които работят за каузата на хуманизма и взаимопомощта, за развитието на медицинската наука.

27 септември 2015 г.



Доброволци на Българския младежки Червен кръст – Варна, и студенти от Медицински университет-Варна анонсираха по алтернативен начин – с флашмоб-шествие, началото на филмовия маратон. Точно в 12 ч. на обяд те се събраха пред централния вход на Морската градина и изминаха разстоянието до сградата на общината, като по пътя раздаваха на варненци и на гостите на града информационни материали за XVI Международен фестивал на червеноръстките и здравни филми, покани за посещение на безплатните прожекции и талони за безплатно пътуване

към една от фестивалните локации – Санаторно-оздравителен комплекс „Камчия“.

Пред сградата на община Варна шествието завърши с танци.

28 септември 2015 г.



С любезното домакинство на Санаторно-оздравителен комплекс „Камчия“ бе открит XVI Международен фестивал на червеноръстките и здравни филми 2015. Под патронажа на вицепрезидента на Р България Маргарита Попова и с участието на оркестър на военноморските сили и младежки гвардейски състав бе даден старт на филмовата надпревара, която ще радва варненци и гости на града с безплатни прожекции на едни от най-успешните европейски кино продукции през изминалата година.

Събитието започна със среща „Добре дошли“ в атриума на хотел „Лонгоз“, където всички гости и участници от родната и чуждестранна сцена, сред които Татяна Лолова, Никола Анастасов, Славчо



Пеев, Мария Статулова, сръбският режисьор Душан Милич, турският му колега Фатих Ишчи, както и международното жури, начело с Павел Васев, поговориха на чаша вино с журналисти за предстоящото събитие, своите очаквания и радостта си от възстановяването на една дългогодишна филмова традиция от културния афиш на страната под мотото: „Чрез хуманизъм към мир и приятелство“. От името на варненския владика бяха връчени осветени икони на най-младите и самоотвержени доброволци, помагали на пострадалите при миналогодишното наводнение в квартал Аспарухово.

Преди прожекцията на първия филм от фестивалната програма последва тържествено преминаване на гости и участници по червения килим, след което Маргарита Попова откри надпреварата с прожекцията на един от последните шедеври на режисьора Вим Вендерс „Солта на Земята.“

29 септември 2015 г.



На кръгла маса по проблемите и предизвикателствата, свързани с бежанската криза, участниците и гостите на 16 Международен фестивал на червенокръстките и здравни филми се присъединиха към кампанията на Движението на Червения кръст и Червения полумесец „Да защитим хуманността“ и подкрепиха петицията, която призовава правителствата и обществеността да приемат като общочовешка отговорността по закрилата на мигрантите.

Форумът бе открит от председателя на БЧК Христо Григоров, който в изказването си направи кратък преглед

на хуманитарните последици от мащабната бежанска вълна в Европа и готовността на БЧК за отговор на кризата.



Мете Петерсен, представител на Международната федерация на Червения кръст и Червения полумесец, Зона Европа, очерта параметрите на бежанската криза в Европа и актуалната ситуация в Унгария, Сърбия и Македония, където е била на посещение в последните дни. Тя сподели, че Червеният кръст трябва да отговори на предизвикателствата и да осигури хуманитарна подкрепа на мигрантите.

Мариана Стоянова, ръководител на Бежанско-мигрантската служба на БЧК, презентира как се осъществява координацията между дружествата на Червения кръст в качеството си на съпредседател на Платформата на европейските национални дружества на Червения кръст за работа с бежанци и мигранти. Тя се спря и на взаимодействието между държавните институции, местната власт и БЧК при решаването на проблемите, предизвикани от миграционния поток. М. Стоянова говори и за готовността и капацитета на БЧК, **за необходимостта от укрепването** и разширяването му, за да можем да отговорим на новите изисквания на хуманитарните реалности.

От изключителен интерес за участниците беше информацията, която изнесе в изказването си председателят на Турския Червен полумесец Ахмед Лютви Акар. Той очерта досегашните действия и мащабите на помощта за бежанците, която до този момент е в размер на около 400 000 щатски долара, осигурени от Турския Червен полумесец.





Генералният директор на БНТ Вяра Анкова сподели с аудиторията мотивите на ръководството на медията да подкрепи кампанията на Международното червенокръстско движение и да помогне на БЧК за създаване на позитивни обществени нагласи и за набиране на повече гласове в защита на хуманността. БНТ, изпълнявайки функциите си на обществена телевизия, ще продължи да бъде един от основните партньори на БЧК в отстояването на принципите на хуманността.

Кръглата маса завърши с дълбоко емоционалното изказване на вицепрезидента на Република България Маргарита Попова, която за пореден път изрази своята „човешка съпричастност и състрадание към прокудените от родните си места и търсещи закрила и убежище в чужди земи, в ниции земи”. Вицепрезидентът апелира към политиките, които носят вина за сегашната тревожна ситуация, да поемат своята отговорност и да намерят бързо решение за справяне с най-голямата бежанска вълна в Европа след Втората световна война, съобразено с човешките права и достойнството на изгнаниците. М. Попова отново подкрепи действията на БЧК в отговор на хуманитарните предизвикателства с бежанците и призова политиките и хуманитарните организации заедно да търсят и да намерят най-верния изход от кризата. Вицепрезидентът безрезервно подкрепи кампанията на Международното движение на Червения кръст и Червения полумесец „Да спрем безразличието. Да защитим хуманността”, като подписа виртуално петицията и даде своя глас в знак на съпричастност и състрадание към съдбата на бежанците.

## СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

### ***БЧК подготвя предоставянето на храни за нуждаещи се***

Созопол, НУЦ на БЧК  
23-25 септември 2015 г.

С цел обсъждане на актуални проблеми, свързани с организацията, реализирането и отчитането на операцията „Предоставяне на индивидуални пакети хранителни продукти от Фонда за европейско подпомагане на най-нуждаещи се лица“ през 2015 г. и възможните предизвикателства, както и координацията с други институции, които имат пряко отношение към нея, дирекции „Социално-здравна политика“ и „Финансово-административна и стопанска дейност“ на БЧК организираха национален семинар.

В работата на срещата участваха зам.-генералните директори на БЧК д-р Надежда Тодоровска, Василка Каменова и д-р Славита Джамбазова, представители на националния секретариат на организацията, директори и счетоводители от областните структури. Участници във форума бяха и експертите на Агенцията за социално подпомагане Екатерина Димитрова и Анелия Хаджиева.

С благодарност към всички служители и доброволци на БЧК за положените усилия при реализирането на хранителната програма през предходните години, работата на семинара откри д-р Надежда Тодоровска. Тя приветства представителите на Агенцията за социално подпомагане за приетата покана да участват в семинара и пожела ползотворно партньорство и сътрудничество.

След представянето на „Фонд за европейско подпомагане на най-нуждаещи се лица“, бяха обсъдени организацията на работата по изпълнение на програмата и по администрирането и заплащането на договорите, отчетността, контрола и финансовите средства, информационните



материали и медийното отразяване на програмата, червенокръстките изисквания към добротелското участие. Изложение по темата „Изпълнение на програмата през 2015 г.“ направиха и представителите на Агенцията за социално подпомагане.

В общата дискусия активно се включиха представителите на областните организации на БЧК, които поставиха на обсъждане проблеми и предизвикателства, свързани с началната дата за доставяне на продуктите до складовете и с графика за раздаване на храните на бенефициентите, с начините за популяризиране и разгласа, с трудностите при логистиката на през зимните месеци и разпределението на неполучените храни.

### ***Заедно по пътя на здравето сърце***

*Всяка година доброволците на Българския Червен кръст се включват в инициативите, организирани от Дружеството на кардиолозите в България по повод честването на Световния ден на сърцето - 29 септември. Благодарение на разпространяването на информация сред гражданите в цялата страна за опасността от сърдечни заболявания и за начините на превенция, двете организации допринасят за ограничаване на вредните навици и на рисковите фактори, водещи до тези болести.*

София

27 септември 2015 г.



Тази година съвместната инициатива в столицата премина под мотото „Продължи по пътя на здравето сърце“ и се проведе в Южния парк. Въпреки дъждовното време, десетки хора подкрепиха каузата за превенция от сърдечно-съдови заболявания и се включиха в събитието. По специално предоставена им карта с определен маршрут, те извървяха пътя на здравето сърце и получиха грамоти „Посланик на здравето сърце“.

Младежи-доброволци от Столичната организация на БЧК раздаваха информационни брошури по темата и съпровождаха гражданите по маршрута на здравето сърце.

Организацията бе представена от д-р Живка Димитрова от дирекция СЗП.

Проявата имаше за цел да фокусира вниманието на гражданите върху факта, че 80% от сърдечно-съдовите проблеми са предотвратими с много прости мерки, като повече движение, добра диета и отказ от тютюнопушене. Председателят на Дружеството на кардиолозите в България доц. Васил Велчев, който пристигна на събитието с велосипед, изрази увереност, че всеки от присъстващите е разбрал какво може да направи сам, за да бъде сърцето му здраво дълго време и да не посещава лекарските кабинети.

Шумен

29 септември 2015 г.



Доброволци на БМЧК, съвместно с Регионалната здравна инспекция, отбелязаха Световния ден на сърцето с различни събития и кампании. В центъра на града те раздаваха информационни материали за сърдечно-съдовите заболявания и за здравословния начин на живот. Акцентът на проявите беше поставен върху превенцията на жените и децата, които според статистиката са не по-малко застрашени групи от мъжете в напреднала възраст.



## Обучение по първа долекарска помощ за хора от третата възраст

Ямбол  
септември 2015 г.



Във връзка с отбелязването на Световния ден на първата помощ, областната организация на БЧК организира обучение по първа помощ за потребителите на услуги в Дневен център за възрастни хора – с. Генерал Инзово, община Тунджа.

Инициативата имаше за цел придобиване на основни познания и умения за готовност на възрастните хора да оказват първа помощ при травми, причинени от различни инциденти и да умеят да прилагат на пострадали подходящи животоспасяващи и животоподдържащи действия до идването на специализирана медицинска помощ.

Особен интерес сред участниците в обучението предизвикаха темите, свързани с навяхвания и изкълчвания, инфаркт, инсулт, диабет и други характерни за тази възрастова група заболявания.

Обучител бе Добриела Праматарова - специалист по първа помощ в БЧК - Ямбол.

## С талант и самочувствие

Добрич  
септември 2015 г.



Приключи поетичният конкурс „Моята Добруджа“, организиран от областната организация на БЧК, по случай седемдесет и петата годишнина от връщането на Южна Добруджа в пределите на родината. Той бе реализиран в рамките на програма „Повишаване информираността на обществото по проблемите на възрастните хора и лобиране за техните права“ и създаде условия на хората от третата възраст да покажат какво могат, насърчи и поощри уменията им, възнагради ги с уважение и достойнство.

В конкурса участваха 14 души от града и община Добрич, от Шабла и Тервел, които по неоспорим начин доказаха чрез словото си, че българската култура и традиции са запазени за идните поколения. Всяка дума от страниците на литературните им произведения е хранилище на родовата памет, стрела за родово послание - сега, и за в бъдеще.

БЧК благодари на Сдружението на писателите и на Регионалния исторически музей в Добрич за подкрепата при реализирането на инициативата.



## БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

### Обучения

Сливен

септември 2015 г.

Доброволци на БМЧК проведоха обучение на младежи от Центъра за настаняване от семеен тип за вредата от тютюнопушенето и за неблагоприятните здравословни последици до които води.

Обсъдени бяха „капаните на израстването“, които провокират младите хора да посегнат за първи път към цигарата още в ранна възраст. Проследени бяха пораженията, които нанася тютюнопушенето в дългосрочен план, както и по-бързо проявяващите се негативни резултати.

Младите хора се разделиха с обещание за нова среща, на която темата ще бъде какви са начините и факторите, които могат да помогнат за прекратяването на лошия навик.

Шумен

19 септември 2015 г.



„Промоция на хуманитарните ценности“ бе темата, по която протече обучението за доброволци, проведено от Божидара Васкова, преминала второ ниво по този модул в Лятна академия за доброволци 2015 г. Тя запозна младежите с теоретичната обосновка на проблема и с основните принципи на ЧК/ЧП. Дискутирани бяха разликите в културите като основна причина за стереотипи, предразсъдъци и дискриминация. Заниманията бяха онагледени с презентация и с видео клипове. Работата в екип помогна на доброволците да разработят свои предстоящи дейности по темата.

Доброволци от клубовете на БМЧК в Бургас и Айтос преминаха обучение по първа долекарска помощ. Младежите придобиха базисни знания по темите реанимация на дишането и кръвообращението, кръвотечения, счупвания, изгаряния и др. Те се научиха как да реагират адекватно и да окажат първа помощ, в случай, че попаднат в ситуация с пострадад.

Шумен

20 септември 2015 г.



Бургас

септември 2015 г.



Представители на Младежкия аварийен екип подготвят отбора, който ще представи областната организация на БЧК в Националното състезание за екипи от възрастни хора по темите първа долекарска помощ, психологична подкрепа и реакция при бедствия, аварии и катастрофи. До началото на Националното състезание – 1 октомври, остават броени дни. Срещите, по време на които кипи обмяна на знания и опит, продължават.



## Подадена ръка

Русе

16 септември 2015 г.



Майка с две деца от с. Борисово, община Сливо поле, останала без дом по семейни причини, бе подпомогната от доброволци на БМЧК. По сигнал на общинските власти младежите се срещнаха с жената и направиха социална анкета. Семейството получи хранителен пакет с продукти от първа необходимост и ученически пособия за децата.

## Интересна и полезна инициатива

Във връзка със Световния ден без автомобили, който е част от Международната седмица на мобилността (16-22 септември), община Лом, клубът на колоезачите в града и филиалът по спешна медицинска помощ организираха състезание по колоездене и атрактивно каране на велосипед. В проведената по време на проявата симулация, доброволци от младежката организация на БЧК демонстрираха оказване на първа помощ, обработване на наранявания и транспортиране на пострадал.

Победителите в състезанието бяха наградени лично от кмета на Лом Иво Иванов.

Монтана

22 септември 2015 г.



## БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ

## В помощ на нуждаещи се деца

София

18 септември 2015 г.



Доброволците на Шеста териториална организация към Столичната организация на БЧК започнаха работа по програма „Кейт за благотворителност“. Неин спонсор е американската гражданка Кейт фон Уестернхаген. Провокирана от филма за Могилино тя решава да стане благодетел за Българския Червен кръст. Заедно с доброволците тя посети Дом от семеен тип „Вълшебство“ и дари на децата играчки и лакомства.

Дарителката предостави на БЧК и парична сума, с изричната воля да бъдат закупени хранителни продукти, с които да се подпомогнат многодетни майки в неравностойно положение. За целта териториалната комисия по хуманитарна помощ направи подбор на нуждаещите се и започна раздаването на първия транш от хранителните пакети.

Благодарим на г-жа Уестернхаген за проявеното благородство и я очакваме отново в България.



## ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

### За по-добро планиране на работата

София

24 септември 2015 г.



Членовете на дружеството на БЧК “Зора” от кв. „Свобода” – Трета териториална организация към Столичната организация на БЧК проведоха събрание, на което обсъдиха важни организационни въпроси, свързани с работата до края на годината.

Дружеството успешно провежда редица териториални инициативи, мотивирани от хуманност, милосърдие и солидарност. Доброволците са убедени, че само с упорита работа и детайлно планирани дейности се постигат трайни резултати.

## ПОДГОТОВКА И ПОМОЩ ПРИ БЕДСТВИЯ

### Обучение на доброволци от „Екип 254“

Кърджали

25-27 септември 2015 г.

Областната организация на БЧК, с подкрепата на „Артекс - България“ ЕООД, проведе семинар на тема „Първа психологична помощ и социална подкрепа при кризи. Умения за работа в екип“. В обучението участваха доброволки от „Екип 254“ на БЧК и щатни специалисти.

Семинарът бе открит с представяне на книгата „Хуманизъм, дълг, призвание“ и с представяне на призива на Международната федерация на ЧК и ЧП „Закрилата на уязвимите мигранти да бъде припозната като общочовешка отговорност“. Всички доброволци дадоха глас за подкрепа и чрез колажи изразиха личните си позиции и съпричастност.



## ИСТОРИЧЕСКА ПАМЕТ

### Юбилейно издание



В рамките на юбилейна научна конференция „50 години музейно дело в Източните Родопи“, в Кърджали бе представена книгата „Хуманизъм, дълг, призвание - 100 години БЧК-Кърджали“. Нейни съставители са д-р Тодор Черкезов - председател на областната организация на БЧК, Жана Чакъррова-Шукерска – директор на БЧК-Кърджали и Селяхидин Карабашев – общественик от Ардино.

Историята на червенокръстката организация в региона и в община Ардино е илюстрирана с богат снимков и архивен материал и представлява систематизиран опит за хронологично проследяване на живота на организацията и на работата на хората, превърнали добротворчеството в житейска цел.



## ВОДНО СПАСЯВАНЕ

### “Спасител на бъдещето”

Созопол, НУЦ на БЧК  
8-13 септември 2015 г.



Водноспасителната служба при БЧК организира и проведе спортен лагер “Спасител на бъдещето”, в който участваха 23 призьори (класирали се от първо до трето място) на състезанията по водно спасяване през 2015 г. от Благоевград, Бургас, Варна, Стара Загора, Велико Търново, Севлиево и София, на възраст между 12 и 17 години.

Програмата включваше занимания в плувния басейн на училище „Св. Св. Кирил и Методий“ в града, на централния созополски плаж и в учебните зали на НУЦ на БЧК. Освен участието си в състезателните дисциплини, децата имаха възможност да се запознаят и с правилата за водна безопасност и с начините за оказване на самопомощ и помощ при водни инциденти.

Освен натоварената програма, организаторите бяха предвидили и занимания, в които състезателите да покажат своите таланти в различни области. Така бе създадена атмосфера не само за физическа релаксация, но и за изграждането на нови приятелства между тях.

Ръководители на лагера бяха експертите на Водноспасителната служба на БЧК Борис Захариев, който е и треньор по плуване и национален селекционер на състезатели по водно спасяване, и Майа Антова и треньорите по плуване Румяна Петрова от Стара Загора, Тодор Костов от Бургас и Жорж Станкович от София. Безопасността на състезателите и медицинското осигуряване бе поверено на д-р Екатерина Чакалска-Мушанска от Благоевград.

### Приключи сезонът по водно спасяване

Ловеч  
август 2015 г.



Областната организация на БЧК закри сезона по водно спасяване. От април до края на месец август на басейна в с. Крушуна, с подкрепата на кмета на Летница Красимир Джонев, се провеждаха тренировките на отбора „Млад спасител“. Партньорството ще продължи с провеждане на курсове за спасители на море и открити водни площи и на басейн.

Издава: Национален съвет на Българския Червен кръст  
Дирекция “Връзки с обществеността, маркетинг, фандонабиране и издателска дейност”  
Материали и графичен дизайн: Валя Горанова,  
тел: 81 64 727, 81 64 866;  
e-mail: [pressoffice@redcross.bg](mailto:pressoffice@redcross.bg)  
[www.redcross.bg](http://www.redcross.bg)